D sit his, qui de officioso mendacio tam multa et varia disputant in ultramque partem. Nec dissimilares illud S. Hilarius in psalm. xiv, num. 16: Est nonnumquam falsitas utilis, cum aut percussio de latente mentitur, aut testimonium pro periclitante frustramur, aut fallimus de difficultate curationis ægrotum.

\* Vatic., Est mihi quia, etc.

<sup>b</sup> MSS., cum Vulgata, Quæ tulit Nabuchodonosor.  
<sup>c</sup> Idem. Ananias propheta, ut tunc populo videbatur.

<sup>d</sup> Penes Rabanum, arguitur a Domino, quod illius prophetæ nolit mendacium non esse, quam tantæ ruinæ multitudinis. Expedenda haec quoque sententia

*Joel, et Amos, et castori. Prophetaverunt, inquit, contra terras malas, et regna non parva, sed magna, bellum illis et adversa, et rerum omnium periculum nuntiantes. Et e contrario fuerunt alii, qui pacem proplicantur et prospera. Utrumque sententia, non adulatione mendacii, sed rerum exitu comprobata est. Sub aliorum ergo exemplo de se loquitur et Anania, quod cum rerum finis advenerit, tunc Prophetarum veritas ostendatur. Hoc idem et Dominus locutus est per Moysen (Deut. xxviii), quod propheta vaticinii sine monstratur. Et hoc animadvertendum, quod non minaciter, non truculenter, sed fiducia veritatis increpet mentientem, et differat in futurum, ut qui audiunt, rerum exitum praestolentur.*

(Vers. 10, 11.) *Et tulit Anania propheta catenam (vel furcam, quae Hebraice dicitur mutotah (מְתוֹתָה), de collo Jeremias prophetæ, et confregit eam. Et ait Anania in conspectu omnis populi, dicens: Hoc dicit Dominus: sic constringam jugum Nabuchodonosor regis Babylonis duobus annis dierum de collo omnium gentium. Et abiit Jeremias in viam suam [Vulg. addit. propheta]. Duos annos non transtulerunt Septuaginta. Prophetam quoque non dixerunt Ananiam; ne scilicet prophetam viderentur dicere, qui propheta non erat: quasi non multa in Scripturis sanctis dicantur, juxta opinionem illius temporis, quo gesta referuntur, et non juxta quod rei veritas continebat. Denique et Joseph in Evangelio pater Domini vocatur: et ipsa Maria, quae sciebat se de Spiritu sancto concepisse, et responderat Angelῳ: Quomodo eris istud, quoniam virum non cognosco [Al. cognovi] (Luc. 1, 34)? loquitur ad Filium: Fili, quid fecisti nobis sic? ecce ego et pater tuus dolentes queremus te (Luc. 11, 48). Similique consideranda prudentia Jeremias, et humilitas, atque patientia. Pseudopropheta rebus facit injuriam, et arreptam furcam de cervice ejus conterit, quod utique in ferrea 1039 facere non poterat. Isi tacet, doloremque dissimulat: needum enim ei a Domino quid loqueretur fuerat revelatum: ut tacite sancta Scriptura demonstret, nequam prophetas suo tantum arbitrio loqui, sed ex Domini voluntate: maxime de futuris, quorum solius Del notitia est. Abiit, inquit, et recessit in viam suam, quasi victus, et illud implens propheticum: Factus sum quasi homo non audiens, et non habens in ore suo increpati-nes.*

(Vers. 2 seqq.) *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, postquam confregit Anania propheta catenam (vel furcam) de collo Jeremias prophetæ dicens: Vade, et dices Anania, hec dicit Dominus: Catenas (vel furcas) ligneas contrivisti, et facies (sive faciam), pro eis <sup>a</sup> furcas ferreas. Quia hec dicit Dominus exer-*

<sup>a</sup> Victor. *pro eis catenas (vel furcas) ferreas: ex Hebraico scilicet addens catenas, et quae LXX est interpretatio furcas, parentesi de more includentes.*

<sup>b</sup> Ad mss. fidei amovimus hinc postrema bujus versiculi verba, et servient ei, etc., quae statim con-

*A citum Deus Israel: Jugum ferreum posui super collum cunctarum gentium istarum, ut serviant Nabuchodonosor regi Babylonie.<sup>b</sup> Quodque sequitur: Et servient ei, insuper et bestias terre dedi illi, in Septuaginta non habetur. Et in praesenti loco, juxta LXX, Ananias propheta non scribitur, et in consequentibus, ne scilicet (ut prius dixi) pseudoprophetam appellare viderentur prophetam. Sed <sup>c</sup> quid ad Hebraicam veritatem? postquam abiit Jeremias prophetes in viam, et injuriam silencio devoravit, factus est sermo Domini ad eum, ut non suis verbis prophetam loqueretur ad pseudoprophetam in mendacio gloriantem; sed diceret: *hec dicit Dominus: quoniamque et Ananias constringens furcam ligneam eadem auctoritate in conspectu Domini sit locutus: hec dicit Dominus. Imitatur enim semper mendacium veritatem. Quodque intulit: Furcas ligneas contrivisti, et facies (sive faciam) [Al. fecisti], pro eis catenas ferreas, hoc ostendit, quod minori renuens ponam, maioris supplicii causa: fuerit in populo. Delirat et in hoc loco allegoricus interpres, furcas et catenas ligneas æthereas appellans et aerea corpora, dæmonum videbile, et adversarium potestatum. Furcas autem, sive catenas ferreas, nostra corpora crassiora, quæ nervis et ossibus <sup>d</sup> carnibus venisque contexta sint, ut qui voluerint de coelesti Jerusalem pro qualitate peccati, minores subire cruciatus, in catenas nostrorum corporum condemnentur; et infanlia vagitus, pauporum 1040 vincula sordesque sustineant; et servant diabolo, regi Babylonis, id est, mundi bujas, dicente Scriptura: Maudis in maligno positus est (I Joan. v, 18), cum bestiis terræ, quæ in brutorum animantium corpora sint religatae [Al. religata]. Compulit inc tractator indoctus, et sectator calumniae Gründianæ, aperte ponere aliena vitia, quæ prius cum dissimulatione dicebam, lectoris prudentiam derelinquent.**

(Vers. 5 seqq.) *Et dixit Jeremias propheta ad Ananiam prophetam: Audi, Anania: Non misit te Dominus, et tu confidere fecisti populum istum [Vulg. illum] in mendacio. Idecirco hec dicit Dominus: Ecce militum (sive ejiciam) te a facie terre, hoc anno morieris. Quodque sequitur: Quia adversum Dominum locutus es. Et mortuus est Ananias propheta in anno illo, in mense septimo, in Septuaginta non habetur. Pro quo tantum posuerunt: Et mortuus est mense septimo. Et hic in LXX Ananias propheta non dicitur, cum secundum Hebraicum Scriptura sancta prophetam vocet, licet in eo quod arguit eum Jeremias dicens: Audi, Anania, non misit te Dominus, prophetam turverit. Quomodo enim prophetam poterat appellare, quem missum a Domino denegabat? Sed historia veritas et ordo servatur, sicut prædictum, non iusta-*

cinniori ad reliqua sensu habes, frustraque erat his repetero.

<sup>c</sup> Ex Ierianis condicibus legit Victorius, Segnatur Hebraicam veritatem, sicut resituendam lectionem ex contextus serie contendit.

<sup>d</sup> Viliose antea, carnis, temisque.

id quod erat, sed juxta id quod illo tempore putabatur. Decepisti, inquit, populum mendacio, ne Dei sententia acquiesceret. Unde scias te hoc anno esse moritum. Si quando morimur, de carceribus corporum liberamur, secundum illud testimonium, quod male interpretantur haeretici: *Educ de carcere animam meam* (*Ps. cxli*, 8): quomodo nunc pseudoprophetæ pro supplicio mors irrogatur? Sed hoc loco notandum quod Jeremias a pseudopropheta passus injuriam, nequum ad se facta sermone Domini, silet; postea vero missus a Domino audacter arguit mentientem, et mortem propinquam nuntiat. Quodque in mense septimo mortuus est, qui semper interpretari solent, requiem sub hoc numero demonstrari, forsitan eum idcirco mense septimo mortuum mentionatur, ut de malis corporis liberaretur, juxta illud quod scriptum proferunt [*Al. profertur*]: *Mors vix requies. Nos autem novimus corpora credentium tempa esse Dei, si tamen Spiritus sanctus habitat in illis* (*Ecclesiastes. xxii*, 4).

(Cap. XXIX. — Vers 4 seqq.) **104** *Et hæc sunt verba libri, quem misit Jeremias propheta de Jerusalem, ad reliquias seniorum transmigrationis, et ad sacerdotes, et ad prophetas, et ad omnem populum, quem traduxerat Nabuchodonosor de Jerusalem in Babylonem. Postquam egressus est Jechonias rex, et domina (sive regina) et eunuchi, et principes Judæi et Jerusalem (sive optimates) et artifices [Vulg. et faber et inclusor] de Jerusalem in manu Elasa filii Saphan, et Gamariae filii Helchis, quos misit Sedecias rex Judæi ad Nabuchodonosor regem Babylonis, in Babylonem, dicens: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel, omni transmigrationi, quam translitit de Jerusalem in Babylonem, ædificate domos et habitate, et plantate hortos (sive pomaria), et comedite fructum eorum. Accipite uxores, et generare filios et filias; date filiis vestris uxores, et filias vestras date viris, et pariant filios et filias, et multiplicemini [Vulg. multiplicamini], et nolite esse pauci numero. Et querite pacem civitatis (sive terræ) ad quam translusti vos [Vulg. transmigrare vos feci], et orate pro ea ad Dominum: quia in pace illius erit pax vobis.* Hæc Epistola, immo libellus Jeremias prophetæ per legatos Sedecias Ellassam et Gamariam mittitur in Babylonem, ad eos qui cum Jechonia et matre ejus translati fuerant a Nabuchodonosor: ut per occasionem legationis regie suum quoque opus Propheta compleret, et moneret populum transmigratum, quæ sibi a Domino fuerant imperata. Pulchreque dixit: *Egressus est Jechonias rex et domina, et eunuchi, et principes Judæi, et ceteri. Et: Hæc dicit Dominus exercituum, Deus Israel, omni transmigrationi, quam translitit de Jerusalem in Babylonem, ut non potentia regis Babylonis, sed Domini voluntate translati esse videantur. Et primo ad senes, deinde ad sacerdotes, tertio ad prophetas, quarto ad omnem populum Dei sermo dirigitur: ut secun-*

*dum ordinem ætatis, prophetæ quoque ad eos, qui monebantur, littere pervenirent. Monet autem eos non suis verbis, sed Domini, ut ædificant domos et habitent in eis, et plantent hortos, sive pomaria, et comedant fructum eorum, accipiant uxores, et generent filios et filias, et multiplicentur in loco transmigrationis: et non sint pauci numero, quærantque pacem civitatis, sive terræ, ad quam eos translusterit Dominus, et orent pro eis [Al. ea] ad Dominum. Causasque reddens, ait, quia in pace illius terræ erit pax vobis. Jeremias, quia post breve tempus erat Jerusalem **1042** secutura captivitas, imperatur ne accipiat uxorem, nec faciat filios. Unde et nobis per Apostolum dicitur: *Tempus breve [Al. brevatum] est, superest, ut qui habent uxores tamquam non habentes sint* [Al. sic sint quasi non habeant] (*1 Cor. vii*, 19). Quod si propter angustiam temporis habentibus usus uxorum tollitur, quanto magis non habentibus ne accipiant imperatur! Hoc autem totum precipit vaticinium prophetale, ne acquiescent pseudoprophetis, qui eis post breve tempus in Jerusalem redditum promittebant; sed ut sciant multo se in Babylone tempore moratores: ita ut uxores accipere, plantare pomaria, hortosque serere, ædificare domos, et generare filios debeant. Quodque intulit: *Querite pacem civitatis, sive terræ. Et iterum: Quia in pace illius erit pax vobis,* illud Apostolicum comparabitur, in quo jubet: *Obsecro igitur primum omnium, fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et cunctis qui sunt in sublimitate, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate* (*II Tim. ii*, 1, 2). Porro secundum mysticos intellectus, postquam de Jerusalem, id est, Ecclesia propriæ peccata nostra ejecti fuerimus, et traditi Nabuchodonosor, de quo dicit idem Apostolus: *Tradidi hujuscemodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvis fiat in die Domini* (*1 Cor. v*, 5). Et iterum: *Quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare* (*1 Tim. i*, 20), non debemus esse securi, nec torpentes otio, salutem penitus desperare; sed primum ædificare domos, non super arenam, sed super petram, et tales domos, quales ædificaverunt obstetrices in Exodo: quia timebant Dominum (*Exod. 1*). Deinde plantare hortos, sive pomaria, qualiter et Dominus plantavit paradisum in Eden, et posuit in eo lignum vitæ, de quo scriptum est: *Lignum vitæ est his qui apprehenderint eum: et qui tenerit eam, beatus* (*Prov. iii*, 18). Tertio accipere uxores, quarum una est sapientia, de qua scribit Salomon: *Ama illam, et servabit te; et circumda illam, et exaltabit te* (*Prov. iv*, 6). Et in alio loco: *Hanc exquisivi sponsam accipere mihi, et amator factus sum decoris ejus* (*Sap. viii*, 2). Nec sufficit nobis una conjux sapientia, nisi habemus et reliqua, fortitudinem, temperantiam,*

\* Sic habet Vulg. ms., sicque olim Victorius restituit et, prout sit, quod perperam juxta Erasmus

retinuit Martianus, Hieronymi versioni verbum præcipiens, ut Septuaginta viraliter ascriberet.

atque justitiam, ut plures ex eis generemus filios. Filias quoque nostras demus viris, ut et fidei veritas, quae interpretatur in filiis, bonis operibus copuletur, quae referuntur ad filias, et opera bona jungantur **1043** fidei sanitati; talesque filios generantes et filias, multiplicemur in numero, ut destruentes ea quae parvuli sunt, et in perfectum crescentes virtutem, audire mereamur: *Scribo vobis, patres: quoniam agnoscitis eum, qui ab initio est* (*I. Joan. ii. 13*); et cum Apostolo dicamus liberis nostris: *In Christo enim Iesu per Evangelium ego vos genui* (*I. Cor. iv. 15*). Queramus quoque pacem Ecclesie, civitati, et terra nostra: ut ad eam redire mereamur, de qua Domini iudicio translati sumus, ut habitaremus in confusione erroris. Si enim illa suscepimus nos, habemus pacem. Simulque consideranda clementia Domini: orare praecepit pro inimicis nostris, et benefacere his qui persequuntur nos, ut non simus nostra tantum salute contenti, sed inimicorum quoque queramus salutem (*Luc. vi.*).

(Vers. 8, 9.) *Hæc enim dicit Dominus exercituum, Druis Israel: Non vos seducant prophetas vestri, qui sunt in medio rostrum et divini vestri; et ne attendatis ad somnia vestra, quæ vos somniatis, quia falsa* [Vulg. falso] *iuli prophelant vobis in nomine meo: et non misericordia, dicit Dominus.* Prophetas, immo pseudoprophetas, et divinos et somniatores suis in Babylone, inter eos quos Nabuchodonosor cum Jechoniam et matre ejus adduxerat, Ezechiel propheta testatur, scribens contra eos, quibus Jeremias quoque præcipit non credendum (*Ezech. xiii.*). Needum autem eo tempore, quo haec Epistola dirigebatur, Ezechiel in Babylone casperat prophetare. Hic enim sermo in principio Sedeciae regis mittitur. Ezechiel autem quinto anno transmigrationis Jechonias exorsus est prophetare, qui idem annus regni Sedeciae erat. l'orro secundum tropologiam pseudoprophetas eos debemus accipere, qui aliter Scripturarum verba accipiunt quam Spiritus sanctus sonat. Et divinos eos, qui conjecturam mentis aux, et incertam futurorum quasi vera pronuntiant absque divinorum auctoritate verborum. Somniatores quoque, qui non audiunt illud scriptum: *Nec [Al. Ne] dederis somnum oculis tuis, neque dormitionem palpebris tuis* (*Prov. vi. 4*); de quibus Judas apostolus loquitur: *Similiter et hi somniantes, carnem quidem maculant: dominationem autem spurnunt* (*Jude 8*); quorum mens nequamque vigilat, sed arrogans et erroris sopore depressa, noctis horrore circumdatur, quibus loquitur et apostolus Paulus: *Elevar, quid dormis? et 1044 exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus* (*Ephes. v. 14*).

(Vers. 10 seqq.) *Quia hæc dicit Dominus: Cum caperrint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, ut reducam vos ad locum istum. Ego enim scio cogitation-*

*A* *nes, quæ cogito super vos, ait Dominus: cogitationes pacis, et non afflictionis: ut dum vobis finem [Al. additur bonum] et patientiam (sive spem). Et invocabilis me, et ibitis (sive juxta Symmachum<sup>a</sup> invenietis), et orabitis [Al. adorabitis] me, et exaudiem vos. Quarum me, et invenietis, cum quæsieritis me in toto corde vestro, et inveniatur a robis (sive apparebo vobis), dicit Dominus. Nolite, inquit, credere pseudoprophetis, divinis, et somniatoribus vestris, qui vobis vicinum in Jerusalem redditum pollicentur. Nisi enim septuaginta anni expleti fuerint, Cyro rege Persarum laxante captivos, nequaquam in patriam revertemini; et tunc mea promissa complebo, ut reducam vos ad locum istum: Ego enim scio cogitationes, quæ cogito super vos, ait Dominus. Se dicit nosse quid cogitet: illos B autem cum suis prophetis, divinis, et somniatoribus ignorare. Futurorum igitur scientia soli Deo competit. Ut dum vobis, ait, finem et patientiam: finem captivitatis, et patientiam laborum presentium, sive spem futurorum. Tunc invocabitis me, et ibitis Jerusalem: et orabitis, et exaudiem vos. Certe abaque invocatione et oratione captivorum, poterat implere Dominus quod promiserat; sed horatur eos ad preces, et quod promissum est, mereantur accipere. Quarum me, et invenietis, cum quæsieritis in toto corde vestro; juxta illud Evangelicum: Petite, et accipietis: quarerite, et invenietis: pulsate, et aperiatur vobis (*Matt. vii. 7*). Secundum anagogem, tandem in saeculi hujus confusione versamur, quandiu requiem septuaginta numeri mereamur accipere, et accepta patientia, Deus impletat quod promisit, et reducamur ad locum nostrum Ecclesiam. Idcirco enim Dominus percurrit vias est, ut sanaret: dabitque nobis finem laboris nostri atque patientiae: et invocabimus eum, et revertemur in Ecclesiam, et orabimus, et exaudiemur: quæremus, et inveniemus eum, cum toto corde quæsierimus illum, et tunc apparebit nobis. Quidam septuaginta annos iuris illud interpretantur quod scriptum est: *Dies 1045 auernum nostrorum in ipsis septuaginta anni* (*Psal. LXXXIX, 10*), qui cum fuerint expleti, tunc ad Dominum revertamur in toto corde nostro, et exaudiemur, et finis sit latores nostri atque patientiae: nunc enim in umbra nos omnia et in imagine possidere.*

(Vers. 14 seqq.). *Et reducam captivitatem vestram, et congregabo vos de universis gentibus, et de cunctis locis ad quæ expulsi vos, dicit Dominus. Et reverti vos faciam de loco, et quom transmigrabos vos feci. Quia dixi vobis: Suscitat [Al. suscitat] nobis Dominus prophetas in Babylone. Hæc enim dicit Dominus ad regem, qui sedet super solium David, et ad omnem populum habitatorem urbis hujus, et ad fratres vestros qui non sunt egressi vobiscum in transmigrationem. Hæc dicit Dominus exercituum: Ecce ego mittam in eos gladium, famem, et pestem: et per-*

*renietis.*

<sup>a</sup> *Vatic., ante captivos remittente; et mos, tunc in ea promissa, etc.*

<sup>b</sup> *In Cisterc. nomen spiritus desideratur.*

nam eos quasi fucus malas que comedи non possunt, eo quod pessimas sint. Et persequar eos in gladio, et in fame, et in pestilentia, et dabo eos [Al. vos] in vexationem universis regnis terrae, in maledictionem, et in stuporem, et in sibulum, et in opprobrium cunctis gentibus, ad quas ego ejiciam [Al. ejeci] eos, eo quod non audierunt [Vulg. audierint] verba mea, dicit Dominus; que misi ad eos per servos meos prophetas de nocte consurgens, et mittens: et non audistis, dicit Dominus. Vos ergo audite verbum Domini, omnis transmigratio, quam emisi de Jerusalem in Babylonem. ¶ Hucusque in LXX non habetur, quia asteriscis prænotavi. Cetera enim, in quibus vel singuli versus, vel pauca ab eis prætermissa sunt verba, vicius iudicio, annotare nolui, ne fastidium legentibus facerem. Pollicetur autem Dominus, his qui erant in transmigratione, quod post septuaginta annos captivitatis redire eos faciat de universis gentibus, et de cunctis locis, ad quæ expulerit eos, et captivitate laxata, pristinum statum et patriam recipere. Et cum ego haec, inquit, mea sponte facturus sim, et certo tempore reddituros vos <sup>a</sup>, frustra decipi-mi, et putatis vos habere prophetas in Babylone, qui vobis falsa promittunt. Ita autem sciatis nequam vos redditum nunc sperare debere: sed adificare domos, plantare pomaria, accipere uxores, et generare filios, et multiplicari numero, et tempus exspectare promissum. Audite quid Dominus loquatur ad Sedeciam, qui nunc regnat in Jerusalem, et ad omnes **1048** habitatores urbis ejus, id est, ad fratres vestros, qui noluerant mece obediere sententiae, et Babylonem migrare vobissecum, quod nequam captivitatem possint effugere, sed gladio, et fame, et peste moriantur. Et ponam eos quasi fucus malas; quas Theodosio interpretatus est sudrinae: <sup>b</sup> Secunda pessimas: Symmachus, novissimas: q[uod]c[uad] Hebraice appellantur **סְדָרִים** (**סְדָרִים**), sed scriptorum vitio pro media syllaba, sive littera Alpha, Græcum Delta inuolevit: ut pro **סְדָרִים** legatur **σδρίμη**. Quomodo autem cophium, sive calathus, qui habebat fucus bonas, primitivas habuisse dicitur: sic <sup>c</sup> alter cophium, qui habebat fucus malas, habuisse fucus novissimas scribitur. Et persequar, inquit, eos, qui nunc in Jerusalem urbe versantur, gladio, fame, et pestilentia: ut primum obsidione, <sup>d</sup> confessum qui remanere et effugere potuerint, dispergantur in universas terras, et exemplo sint omnibus maledictionis, stuporis, et sibilii et opprobrii: ad quos ego ejiciam eos [Al. vos], quia non audierunt verba mea, dicit Dominus, quia per servos meos locutus sum ad eos de nocte consurgens, et mittens: et num-

<sup>a</sup> Victorius addit verbum decreverim: et paulo post Cistore. ms. desperare habet, pro sperare.

<sup>b</sup> Pro secunda, id est, editio. Martianus ex ingenio, ut videtur, rescripsit scilicet. At secunda est in ms. quoque nostris omnibus, et in uno Sangernensi, teste Montfauennio, ne vulgatos pridem commemorarem, e quibus Victorius et vicem editio addit. Recte adeo notatum est Drusio, secundam Aquila editionem designari.

A quam monere cessavi, ut imitarentur vos qui nunc in transmigratione seculo otio perfruimini, donec promissio Domini compleatur. Vos autem qui memobedistis sententiae, et regi vos Babylonio tradidistis, audite quæ dicturus sim. Et in hoc loco delirus Interpres annuunt ruinam coelestis Jerusalem, et ad eos prophetiam dirigi suspicatur, qui in hujus mundi Babylonie regione versantur: quod benefecerint in haec corpora sponte descendere, et in terra Chaldaeorum adificare domos, plantare pomaria, accipere uxores, filios generare, bonisque operibus restituvi post septuaginta annos in locum pristinum, et in coelestem Jerusalem. Illos autem, qui noluerint propriæ voluntate ad terrena descendere, haec passuros, quæ Dominus Sedeciae, et ejus populo B comminatur. Qui noluerint imitari fratres suos, nec venire in Babylonem, quod mittat in eos gladium, et famem et possem, hoc est, rerum omnium penuriam, et ponat quasi fucus pessimas, quæ penitus comedi non possunt; et persequatur eos gladio sempiterno, et det in vexationem universis regnis terræ: quo scilicet nequam **1047** homines, sed dæmones flant aeris potestates: et sint apud cunctos Angelos, qui præsint singulis provinciis in maledictionem, et in stuporem, et in sibulum, et in opprobrium cunctis gentibus. Et hoc eos idcirco passuros, quia verba Prophetarum in coelesti Jerusalem audire noluerint, qui eos hortabantur, ut ad terrena descendenter, et corpus humiliatis assumerent; et acta penitentia post verum sabbatismum, locum pristinum possiderent. Haec ille dixerit. Quæ cum audiunt discipuli ejus, et Grannianæ familie stercora, putant se divina audire mysteria. Nosque qui ista contemnimus, quasi pro brutis habent animantibus, et vocant παλαιούστες, <sup>c</sup> eo quod in luto iustus corporis constituti non possimus sentire coelestia.

(Vers. 21 seqq.). Haec dicit Dominus exercituum, Deus Israel, ad Achab filium Colias, et ad Sedeciam filium Measias, qui prophetant vobis in nomine meo mendaciter: ecce ego tradam eos in manu Nabuchodonosor regis Babylonis, et percussio eos in oculis restris. Et assumetur ex eis maledictio omni transmigrationi Iudeæ, quæ est in Babylonie dicentium: Ponat te Dominus sicut Sedeciam, et sicut Achab, quos fecit rex Babylonis in igne, pro eo quod fecerunt [Vulg. fecerint] stultitiam (sive iniquitatem) in Israel, et moxchati sunt uxores amicorum (sive civium) suorum: et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandavi eis: ego sum iudex et testis, dicit Dominus. Aiunt Hebrei hos esse presbyteros, qui fecerint stultitiam in Israel, et moxchati sunt uxori-

<sup>c</sup> Hic rursum vitiouse Mart. aliter, pro alter legit.

<sup>d</sup> Laborare videtur hic sensus: at enim suspicor confessi legendum, pro confessum.

<sup>e</sup> Homines videlicet crassæ minerve, et plumbibus, allusione facts, non minus ad mores incolarum Pelusii, quam ad nominis etymologiam: est enim, auctore Strabone, Παλαιός τοπος παλάς, ut si Lentiam a luto dixeris derivari.

res civium suorum, quorum uni loquitur Daniel : *In secrete dierum malorum.* Et alteri : *Semen Chan-nam, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subrerit cor tuum.* Sic faciebas filiabus Israel, et illæ metuentes loquuntur robuscum; sed non filia Juda sustinuit iniqualatem vestram (Dan. xiii, 56, 57). Quodque Propheta nunc loquitur : *Et locuti sunt verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandari eis, illud significari putant, quod miseras mulierculas quæ circumferuntur omni vento doctrinx, sic deceperint, quo dicent eis, quia de tribu erant Juda, Christum de suo semine esse generandum : quæ illectæ cupidine præbebant corpora sua, quasi matres futurae Christi :* Sed illud quod in præsen-tiarum dicitur : *quos frizit* **1043** rex Babylonis in igne, videtur Danielis historiam contraire. Ille enim asserit eos ad sententiam Danielis a populo esse la-pidatos : hic vero scriptum est, quod frixerit eos rex Babylonis in igne. Unde et a plerisque ac pene omnibus Hebreis, ipsa quasi fabula non recipitur, nec legitur in synagogis eorum. Qui enim, inquiunt, fieri poterat, ut captivi lapidandi principes et prophetas suos haberent potestatem? Et magis hoc esse verum affirmant, quod scribit Jeremias, convictos quidem esse presbyteros a Daniele, sed latam in eos sententiam a rege Babylonis, qui in captivos, ut vixit et dominus, bahebat imperium. Quanti et de nostro grege similes Achab et Sedecias, prophetant in nomine Domini mendacium, et faciunt stultitiam in Israel, et moschentur uxores civium suorum, qui in eadem Ecclesiæ sunt urbe generali! quis verus Nabuchodonosor <sup>a</sup> friget in igne peccati: dicente Osce propheta : *Oaines adulterantes quasi cibanna succensus a coquente* (Osce vii, 4). Felix qui tollit jugum ab adolescentia sua, et sedet solus, quia avara-tudine repletus est (Thren. iii); poto-tque dicere cum David : *Non sedi in consilio malignantium, et cum iniqua gerentibus non introibo* (Psal. xxv, 4.) Quodque intulit nunc Propheta : *Ego sum iudex et testis, dicit Dominus, hunc habet sensum :* Haec que dico de duobus pseudoprophetis, qui loquuntur verbum in nomine meo mendaciter, quod non mandaveram eis, nequaquam opinione cognovi: sed ipse scio vera esse, <sup>b</sup> quem celare nemo potest, nec effugere mei judicii veritatem.

(Vera. 24 seqq.) *Et ad Semeiam Neelamitem di-ces.* Et quondam sequitur : *Hæc dicit Dominus exerci-tum, Deus Israel : Pro eo quod misisti in nomine tuo libros ad omnem populum qui est in Jerusalem, in LXX non habetur.* Rursumque addidere de suo, *Non misi te in nomine meo.* Et consequenter juxta or-dinem : *Et ad Sophoniam filium Maasiae sacerdotem.*

<sup>a</sup> Vid. Commentarios in Daniel. in fine.

<sup>b</sup> Antea erat, *quæ celare*, etc.

<sup>c</sup> Quidam nos. atque editi, *Sinoc. Ms. Sangerman.* penes Montfauconum, *Sinas*, hanc dubie pro SINAC.

<sup>d</sup> Interserit Victor. *sic pomaria*: quod verbum ait in prioribus editionibus Hieronymianæ versioni præcipi, ut LXX ascribatur.

<sup>e</sup> *Et recludi iudeatur in carcere.* Ex hoc loco et

A Et iterum de Hebreo : *Et ad omnes sacerdotes* [Vulg. addit dicens]. Ac deinde historia texitur : *Dominus dedil te sacerdotem pro Ioiade sacerdote : ut sis dux (sive præceptor et episcopus) in domo Domini super omnem ritum arreptitum, et prophetantem, ut mittas eum in nervum et in carcere* (sive in custo-diam) *et in catacarcten, quem Symmachus μόχλου, Aquila ipsum verbum Hebraicum posuit* <sup>f</sup> SINAC.

**1044** *Et nunc quare non increpasti Jeremiam Anatholiten, qui prophetat robis?* Quia super hoc misit ad nos in Babylonem, dicens : *Longum est, ædificate domos, et habitate : et plantate hortos* <sup>4</sup>, *et comedite fructus eorum.* Legit ergo Sophonias sacerdos librum istum in auribus Jeremias prophetæ. Seminas de loco Neelami, qui interpretatur torrens, cum rege Jechonia ductus fuerat in Babylonem, et prophetabat populo mendaciter, eo quod celeriter essent in Jerusalem reversuri. Fuisse autem eum pseudoprophetam, sequentia Jeremias verba demon-strant : *Hæc dicit Dominus ad Semeiam Neelamitem, pro eo quod prophetavit vobis Semeias, et ego non misi eum.* Quia igitur Jeremias ad eos, qui erant in Ba-bylo-ne, litteras miserat dicens : *Ædificate domos, et habitate : plantate hortos, et comedite fructus eorum : accipite uxores, et generate filios; et post alia junxerat : Non vos seducant Prophæte vestri qui sunt in medio vestri* [Al. *vestrum*], *et divini vestri;* ac deinde, *Quia isti falso prophetant vobis in nomine meo, et non misi eos,* dicit Dominus : intellige Semeias sub communii nomine pseudoprophetarum contra se scriptum, mittit litteras Jerusalem ad Sophoniam filium Maasiam sacerdotem, et ad reli-quos sacerdotes, contra Jeremiam, quare non in crepotur a Sophonia sacerdote, cuius officium est discernendi inter prophetas, qui Spiritu sancto loquuntur et qui contrario <sup>5</sup>, et recludi iudeatur [A!. jubetur] in carcere, ut mendacii sui poenas luat, et populum ultra supplantare desistat. Ioiada sacerdos fuit, qui Joas post interfectionem <sup>6</sup> Athaliae imperium tradidit, et interfecit sacerdotes Baal (IV Reg. xi; II Paral. xxiii). Hoc est ergo quod scribit : *Quare non imitaris Ioiadem sacerdotem, et interficiis Jeremiam pseudoprophetam?* Dominus enim te pro Ioiade constituit, ut habeas cursum Templi; et præcipue discernas qui sancto Spiritu loquuntur, qui demoniaco. Discretiones autem spi-rituum divinæ esse gratiae, et Apostolus memorat (I Joan. iv). Cur, inquit, non increpasti Jeremiam Anatholiten? Quodque ipse merebatur quasi pseu-dopropheta, referit in prophetam, et prævenit mendacio veritatem. Unde et prudentiores putantur filii tenebrarum filii lucis in generatione hac.

proxime consequenti, ubi Hieronymus utiliter verbo *recludere*, sensu claudendi, estimare debet lector prudens eruditissimum Joannis Clerici, qui me impri-mi et insimulare ausus est, quondam nihil ob-stare scholion quoddam vere esse Hieronymianum, licet in eo legereamus verbum *recludere*, sensu clau-dendi. MARTIAN.

<sup>f</sup> Duo mss. Vatic. et Cisterc. Godolius pro Athalia.

Nobisque agentibus patienter, et exspectantibus miserorum salutem, præveniunt heretici, et nos suo appellant nomine, ducentes excoi creos in siveam. **1050 Misit**, inquit, *ad nos in Babylonem*, dicens: *Longe est. Hoc est omne quod dolet: quare adversum suum mendacium Jeremias scriperit veritatem, longe esse redditum, et post septuaginta annos reddituros in Jerusalem: unde debere eos ædificare domos, plantare pomaria, et comedere fructus eorum, accipere uxores, et facere filios, quæ præteritus sermo narravit. Quas litteras, cum acceperisset Sophonias sacerdos, ad eujus specialiter nomen scriptæ erant<sup>a</sup>, legit Jeremias quodammodo suggillans eum, et ipsa [Al. ipsam electionem] increpans lectione, quare auderet in Babylonem talia scribere.*

(Vers. 30 seqq.) *Et factum est verbum Domini ad Jeremiam, dicens: Nolle ad omnem transmigrationem, dicens: Hæc dicit Dominus ad Semeiam Neelamitem: Pro eo quod prophetavit vobis Semeias, et ego non misi eum, et fecit vos confidere in mendacio: idcirco hæc dicit Dominus: Ecce ego visitabo super Semeiam Neelamitem, et super aemem eujus. Non erit ei vir sedens in medio populi hujus, et non videbit bonum quod ego faciam populo meo, eit Dominus, quia præservationem locutus est adversus Dominum. Pseudopropbeta Semeias vero Neelamites, qui do torrente alienas et turbidas aquas sumiserat, irascitur contra mendacium suum vera scripta Jeremiam, et ad Sophoniam sacerdotem multil epistolas, cur ausus sit Propheta scribere veritatem, et*

**A**cupit eum recludi carcere [Al. in carcerem], ne loquatur. Sophonias quoque prophetam latenter accusat, dum legit epistolam mentientis, et accusationem ejus babere se jactitat. Quanto magis acceleris rei sunt, qui defendunt pseudoprophetas, et mentientes sovent, et aliorum male inventa, sua faciunt esse peccata! Audiat itaque pseudopropheta, intelligat sacerdos quid per eum et ipse audire mereatur: *Hæc dicit Dominus: Ecce ego visitabo super Semeiam. Illoc Dominus loquitur, non propheta, quod visitet super Semeiam Neelamitem, non in remedium, sed in supplicium mentientis, juxta illud quod scriptum est: Visitabo in virga iniustices eorum, et in flagellis peccata eorum (Ps. LXXXVIII, 53). Nec solum super pseudoprophetam visitat,*

**B**sed et super semen ejus, omnes discipulos quos suo errore decepit. *Non erit, inquit, vir sedens in medio populi hujus. Deleatur de sanctorum conciliabulo stirps pessima, nec sedeat in medio quiescentium, qui cum stolidibus stare non potuit, nec audivit illud: Si statisset in substantia mea (Jer. xxiii). Cumque Dominus perfectionem virtutum omnium finito septenario tempore promittat, ille non videbit bonum, quod sibi in praesenti tempore vindicabat. Illoc autem totum flet, quia prævaricationem locutus est adversus Dominum, ut diceret jam soluta peccatorum captivitate reversuros esse in Jerusalem; quibus Apostolus cominatur: Jam saturati estis, jam divites facti estis, sine nobis regnatis; et utinam regnaretis, ut et nos regnaremus vobis- cum (1Cor. iv, 8)!*

Victor. plurimum numero legi vult statiscerent.

<sup>a</sup> Cisterc. scriptæ erant litteræ Jeremie, etc.

<sup>b</sup> Grace et fortuna in tñ ûnoctâni puv. Unde

## LIBER SEXTUS.

**1051 - 1052** Prolixitas voluminis Jeremie prophetæ vincit nostrum propositum, ut quamvis breviter, tamen multa dicamus. Unde et præsens sextus liber Commentariorum in Jeremiam repromissiones mysticas continebit, quas Judæi putant, et nostri judaizantes in consummatione mundi esse compleendas: nec dum enim sub Zorobabel possunt expletas convincere. Nos autem sequentes auctoritatem Apostolorum et Evangelistarum, et maxime apostoli Pauli, quidquid populo Israel carnaliter reprobmittitur, in nobis spiritualiter completum esse monstramus, hodieque compleri: nec inter Judgeos et Christianos ullum aliud esse certamen, nisi hoc: ut <sup>c</sup> cum illi nosque credamus Christum Dei Filium reprobmissum; et ea, quæ sunt futura sub Christo a nobis expleta, ab illis explenda dicantur. Qui [Al. Quia] igitur Christum venisse jam credimus, necesse est ut ea, quæ sub Christo futura dicuntur, expleta doceamus; nosque esse filios A-

braham, de quibus scriptum est: *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ (Matth. iii, 9)*, ad quem facta est reprobmissio: *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxii, 18)*. Quam benedictionem vas electionis in Christo expletam docens: *Non dixit, inquit, in seminibus, sed in semine, qui est Christus (Gal. iii, 16)*. Ora igitur, frater Eusebi, Dominum Jesum Christum, ut eodem labore et Spiritus gratia, quo aliorum prophetarum, et præcipue Isaiae reprobmissiones interpretari sumus, etiam hujus prophetæ explanare valeamus. Qui quantum in verbis simplex videtur et facilis, tantum in majestate sensum profundissimus est.

(Cap. XXX.— Vers. 4 seqq.) *Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens: Hæc dicit Dominus, Deus Israel, dicens: Scribe tibi omnia verba, quæ locutus sum ad te, in libro. Ecce enim dies veniens, dicit Dominus, et convertam conversionem populi mei*

<sup>c</sup> Cisterc. ms., vii cum illis nos credamus, etc.

*Israel et Juda, et Dominus<sup>4</sup>, et convertam eos (sive A sedere faciam) in terra, quam dodi patribus eorum, et possidebunt eam.* Promittentibus in Babylonem pseudopropheticis **1053** cito populum, qui cum Ieochonia captus fuerat, reversurum, et Anania filio Azur in Jerusalem eadem praedicante, Jeremias propheta, et illud quidem futurum asseruit, non intra bimillium, ut illi mentebantur, sed annis septuaginta annis : et tuuc jubetur in libro scribere, et memoria tradere, que Dominus ventura prævulniet. Ex quo manifestum est, nequaquam vicinum tempus esse vaticinii, sed multa post tempora hæc explenda, quando Israel et Juda reversuri sunt in terram eam, et implendum illud quod Ezechiel propheta-vit : duas virgas sibi pariter copulandas, et imperaturum David regem, de quo scribit : *Et servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum* (*Ezech. xxvii, 24*). Si quid igitur in illa prophetia diximus, etiam in presenti loco intelligendum est, præsertim cum eadem, et eo tempore Ezechiel in Babylone, et Jeremias in Jerusalem prophetaverint.

(Vers. 4 seqq.) *Et hæc verba, que locutus est Dominus ad Israel et ad Judam, quoniam hæc dicit Dominus : Vocem terroris (sive timoris) audivimus, formido, et non est pax. Interrogate et videte si generas masculus.* Quare ergo vidi omnis viri manum super lumbos suos quasi partientis [Vulg. parturientis], et conversæ sunt universæ fæcie in auruginem? Primus tristia annuntiantur, ut post malorum magnitudinem, laeta succedant. Gratior quippe sanitas est C segregatione depulsa; et doloris magnitudo in magnitudinem vertitur gaudiorum. Quod autem dicit, hoc est, tantus erit timor, tantaque formido, ut fugata pace, bellis et sanguine omnia compleantur, et viros quoque (quorum proprium est contra adversarios dimicare) mulieris timor obtinet: manusque nequaquam ad arma, sed ad tenes tenendos conferant, quasi si mulier pariens illa lumbosque contineat. Unde et cunctorum facies vertentur in auruginem, pavorem cordis, vultus pallore testantes. Quidam hunc locum secundum tropologiam sic interpretantur, ut putent illud testimonium: *A simore, tuo, Domine, concapimus, et perturrimus, et peperimus: spiritum salutis tue fecimus super terram* (*Isai. xxvi, 17, 18*), et illud Apostolicum in quo D dicit: *Filioli mei, quos iterum pertario, donec Christus formetur in vobis* (*Galat. iv, 19*), huic exemplo comparari: quod manifestum est non ad terrorem, sed ad gaudium pertinere, cum præsens Scriptura vastationis Israel, et ruinæ tempus significet.

(Vers. 7.) *Vix quia magna dies illa, nec est similis ejus, tempusque tribulationis est Jacob, et ex ipso salvabitur.* Prædictus tempus miseria, **1054**, ut inferat

tempus gaudii. Cum, inquit, tanta præcesserint mala, ut dolor virorum omnium dolori parturientis semina comparetur: tamen tempus tribulationis Jacob, hoc est, populi Dei mutabitur in prospera; et ex ipso quoque salvabitur, subanditer tempore, de quo sermo præcesserat. Jacob autem duodecim tribus intelligo, quas nequaquam sub Zorobabel, ut nonnulli falso putant; sed de Evangelica vocatione salvates sunt.

(Vers. 8, 9.) *Et erit in die illa, et Dominus exercitum, conterat jugum ejus de collo tuo, et vincula illius disrumpem: et non dominabuntur eis* [Vulg. ei] amplius alieni, sed servient (sive operabuntur) Domino Deo suo, et David regi suo, quem suscitabo eis. Iste est David, cajus et Evangelium meminit (*Luc. i*), B daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi; in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus nostris. Quomodo enim primus Adam, et secundus Adam scribuntur juxta corporis veritatem; sic et David Dominus atque Salvator: quia juxta carnem ex David, totum in eo sancta Maria confertente, quidquid fuit ex stirpe David, et habente originem atque conceptum de Spiritu sancto. Quodque ait: *Contere jugum ejus de collo tuo, et vincula illius disrumpem*, non dubium, quin sub typo Nabuchodonosor de diabolo sentiendum sit.

(Vers. 10, 11.) *Tu ergo ne timeras, serve meus Jacob, et Dominus; neque pavcas, Israel. Quia ecce ego salvum te faciam de terra longinqua, et semen tuum de terra captivitatis eorum; et revertetur Jacob, et requiesceret, et cunctis affluens bonis, et non erit quem formidet: quoniam tecum ego sum, et Dominus, et salvem te. Faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te. Te autem non faciam in consummationem: sed castigabo (sive eradicabo) te in judicio, et non tibi videaris innocens (sive et mundans non mundabo te).* Hæc expozitio in Septuaginta non habetur, et in plerisque codicibus Vulgate editionis sub asteriscis de Theodotione addita est. Pullicetur autem sermo divinus, et familiariter [AL. familiarem] vocat servum suum Jacob, et Israel, sicut Abraham, Isaac, et Jacob vocantur servi Dei (*Moses quoque, et alii prophetæ, et apostolus Paulus in principio Epistolarum suarum hoc titulo gloria-tar*); ut duæ et decemp tribus, id est, duodecim deciant se de terra longinqua esse salvandas, et solvendas captivitatem, reddendamque pacem, et omni eos rependas abundantia, juxta illud quod in psalme dicitur: *Fiat 1055 pax in virtute tua, et abundantia in turribus tuis* (*Psal. cxvi, 7*). Hoc autem erit, quia præsentia Domini perfruentur, quando et gentes adversariæ, quæ eos ceperant, disperibent, et isti H. berabuntur ex gentibus. Docetque eos nequaquam

que diversam versionem, id est, consummum, et sedere faciem, quam genuit vox ἀπότελται, utramque Hieronymi esse, nam et Septuaginta interpretata dixerant.

<sup>a</sup> In alijs libris additur Deus. Porro Victorius pro *in terra*, legendum cum Vulgata ad *terram* contendit, cum et in Hebreo legatur γῆς τόπον, et co-cognoscere lectio debat cum verbo *convertam*. Addit-

pcaze, sed eruditioni traditos, ut judicarentur quasi proprii, et non perderentur quasi alieni. Quicunq; non credit, jam judicatus est (Jean. iii, 18) hoc est, praejudicatus in Iuteritum. Quid autem intulit : Ut non tibi videaris innocius, sive juxta Symmachum, et mundans non mundabo te; vel juxta Aquilam, cum te crudiero per judicium, nequaquam innocentem faciam, illud significat, quod omnis mundus [Al. immundus] indiget misericordia Dei, et nullus, quamvis sanctus sit, securus pergit ad Judicem : contra novam ex veteri haeresim, quae potat in isto seculo, et in ista carne mortali, antequam corruptivum hoc induat incorruptionem, et mortale induat immortalitatem, perfectionem esse in quoque, et omnes simul justi possunt implere virtutes.

(Vers. 12 seqq.) Quia haec dicit Dominus, insanabilis fractura tua, pessima plaga tua. Non est qui judicet judicium tuum ad alligandum, curationum utilitas non est tibi. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, te non querent. Plaga enim inimici percussi te, castigatione crudeli (sive forti) propter multitudinem iniquitatis tuae, dura facta sunt (sive multiplicata sunt) peccata tua. Quid clamas super contritione tua? Insanabilis est dolor tuus, propter multitudinem iniquitatis tuae, et propter dura peccata tua faci haec tibi. Quasi ad speciosam mulierem loquitur, cui supra dixerat : Castigabo te in judicio, ut non sibi videaris innocius, sive innocua; et per metaphoram [Al. additur inquitur] ad Jerusalem, quod Dei iudicio pesime vulnerata sit, et nequaquam alio, nisi ipso qui percusserat, possit curante sanari. Non est, ait Dominus, qui judicet judicium tuum: nec altissimo vulneri valeat cutem cicatricis obducere. Quocumque te converteris, utilitas non est tibi, quia offendisti eum qui verus, et solus est medicus. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, vel sacerdotes, vel principes, aut certe Angelorum praesidia, quibus priusquam offenderes Dominum, vallabaris. Te non querant, facientes contra Apostolum, qui quererant credentes, et non ea quae erant credentium (II Cor. xii). Plaga enim inimici percussi te, castigatione crudeli. Alter amicus, alter inimicus percudit: alter 1058 pater, alter hostis. Ille cardit ut corrigat, iste percudit ut occidat (Psal. vi). Unde et Prophetam lacrymabiliter dicit: Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me (Psal. xxxvii, 1). Hoc autem factum est, quia propter multitudinem iniquitatis tuae, dura facta sunt peccata tua. Quodque sequitur: Quid clamas super contritione tua? insanabilis est dolor tuus propter multitudinem iniquita-

tis tuae, in Septuaginta non habetur; videlicet <sup>b</sup> quia secundo dicitur, propter multitudinem iniquitatis tuae, et dura peccata tua; et qui scribebant a principio, additum pulaverunt. Et est sensus: Ut inimici te plaga percuterem, et exuderem castigatione crudeli, fecit multitudine iniquitatis tuae, et dura peccata tua, quae sanari non poterant, nisi mordacissimo pulvere, et ardenti cauterio, et ferro acutissimo, quo putridas carnes, et insanabiles amputarem. Et tamen propter multitudinem iniquitatis tuae, et dura peccata tua, feci haec tibi, non mea voluntate, sed in die ratione cogente.

(Vers. 16, 17.) Propterea omnes, qui comedunt te, devorabuntur: et universi hostes tui in captivitatem ducentur: et qui te vastant, vastabuntur: cunctisque praedatores tuos dabo in predam. Obducam enim cicatricem tibi, et a vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus. Quia ejectam (sive dispersam) vocaverunt te Sion. Haec est quae non habebat requirentem. Et sub Zorobabel haec facta cognoscimus, quando Assyrios, hoc est, Niniver vastavero Babylonii atque Chaldaei, et rursum Babylonios et Chaldaeos Medi Persarque ceperunt, et Babylon destrueta est. Tunc Sion cospit habere Dominum requirentem, et obducta est cicatrix vulneribus illius, et sanata est a plagiis suis, quod plenius atque perfectius completur [Al. complebitur] in Christo.

(Vers. 18 seqq.) Haec dicit Dominus: Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob: et tecum (sive captivitati) eorum [Vulg. ejus] miserebor. Et edificabitur civitas in celo suo, et Templum iuxta ordinem unum fundabitur. Et egredietur de eius laus, voxque iudentium. Et multiplicabo eos, et non minuentur. (Quodque sequitur: Et glorificabo eos, et non conturbabuntur, in LXX non habetur). Et erunt, inquit, filii ejus sicut a principio, et certus ejus eorum me permanebit, et visitabo adversum omnes qui tribulant eum. Et erit dux ejus ex eo, et princeps de medio ejus producetur. Et applicabo eum, 1057 et accederet ad me. Quid enim iste est qui applicet cor eum, ut appropinquet mihi, ait Dominus? (Rursumque <sup>a</sup> et hoc in LXX non habetur.) Et eritis mihi in populum, et ego ero robis in Deum. Quorum typus processit in Zorobabel et Ezra, quando reversus est populus, et exorta est edificari civitas in celo suo, Temploque observari religio, et certa quae ipsius Ezra volumino continentur. Plenius autem atque perfectius in Domino Salvatore, Apostolieque completum est, quando edificata est civitas in celo suo, de qua scriptum est: Non potest abscondi civitas quae in

quoque appareat. Dixerat enim supra Hieronymus, quodque sequitur, et glorificabo eos, et non attenuabuntur, in LXX non habetur: subdens postea, Rursumque et hoc in LXX non habetur, verba convenienter. At non ita si legatur, Rursumque in Hebraico non habetur: cum aliquod deesse in Hebraico supra dictum non sit. Hic locus vitiatis diu eruditorum forsitan ingenia: conjiciebant enim ex eo, aut non esse Hieronymi, quae vulgo circumfertur editio, in qua iste versus reperiatur; aut si sit, affinde suppeditari, cum Hebraicus codex integer illi desuerit.

<sup>a</sup> Interneris Vatic. ad me.

<sup>b</sup> Ejusmodi omissionem ob earamdem litterarum recursum supra in Isolæ Commentar. col. 482 notat.

<sup>c</sup> In Cistere., et non alterando eos.

<sup>d</sup> Logerat Martinianus post Erasmum, et hoc in Hebreico non habetur, quam lectionem Victorius mutavit, substituens Septuagintam pro Hebreico: quippe cum in Hebreico reperiatur hic versus, non reperiatur autem in LXX in quorum Graeco codice doceat. Locum, inquit, corruptum, ex superioribus

monte sita est (*Malch.* v. 18) : et Templum juxta A ordinem suum ceremoniasque fundatum, ut quidquid in priori populo fiebat carnaliter, in Ecclesia spiritualiter completeretur. Tunc egressa est laus sive gratiarum actio. Hoc enim significat ΤΗΟΔΑ (ΤΗΤΗ), ut omnes Apostoli dicerent : *Gratia vobis et Pax* (*I Cor.* i. 3). Vixque Iudentium, non illo ludo, quo manducavit populus et bibit et surrexit ut Iudiceret (*Exod.* xxiii); sed eo quo coram Area Domini lusit David (*II Reg.* vi). Et multiplicati sunt et non immuniuit, ut totus orbis crederet in Dominum Salvatorem : et glorificati sunt, ut impleretur quod scriptum est : *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (*Psal.* lxxxvi, 2). Fueruntque filii ejus, hoc est, Apostoli sicut fuerunt a principio, Abraham, et Isaac, et Jacob, principes generis Israëlitici. Tunc visitavit Dominus adversum omnes qui tribulaverunt populum Dei, adversarias videlicet potestates. Et fuit dux ejus ex eo : haud dubium quin Dominus et Salvator secundum carnem ex genere Israël, et princeps de medio ejus productus est. Applicavit eum Pater ad se, et accessit ad eum, ut diceret Filius : *Ego in Patre, et Pater in me* (*Joan.* xiv, 11) : quia nullus potest sic cor suum applicare Deo, nec ita ut *Filius Patri esse eniunctus*. Quodque dicit *juxta Septuaginta* : *Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum, certius opere completum ex parte in Israël, et ex toto in gentium multitudine*.

(Vers. 23, 24.) *Ecco turbo Domini furor egrediens, et procella ruens, in capite impiorum conquecet. Non avertes iram indignationis Dominus, donec faciat et compleat cogitationem cordis sui, 1059 in novissimo dierum intelligitis ea.* Turbo furoris Domini et procella ruens atque tempestas requiescat in capite eorum, vel dæmonum, vel eorum qui Dei Alium blasphemaverunt : et non avertes iram indignationis sue, donec faciat et compleat cogitationem cordis sui ; et circumdetur exercitu Jerusalem, et penitus deleatur. Quonodo autem artifex non potest intelligi nisi opere completo; nec medicinae industria; nisi postquam fuerit sanitas consecuta : ita cum eversio fuerit Jerusalem, et prioris populi abiectione, tunc intelligent credentes, quod repulsio Judæorum, nostræ salutis occasio sit.

(Cap. XXXI. — Vers. 1.) *In tempore illo dicit Dominus, ero Deus universis cognationibus Israël (sive generi Israël) et ipsi erunt mihi in populum. Nisi cogitatio Domini fuerit impleta, et furor ejus requieverit super impiorum caput, universitatis Dominus cognationibus Israël Deus esse non poterit. Hoc autem dicit reliquias, quæ salvæ facie sunt. Quod si opponitur nobis id, quod dictum est: Ero Deus generi Israël, sive universis cognationibus Israël, assumamus*

<sup>a</sup> Dicere debuissest *juxta Hebraicum*, si vera sunt quæ modo ex Victorio annotamus. Quin immo neque Hebraicum ludente oportebat; sed quando expressæ *juxta Septuaginta* hæc diri auctorat, plurimum de proxime superiori emendatione dubito, aut his voces ipsæ *juxta Septuaginta* expungendas sunt.

exemplum: *Si filii essetis Abrahæ, sacerotis opera patris vestiri* (*Joan.* viii, 39). Et Apostolus scribit: *Videote Israël secundum carnem* (*I Cor.* x. 8). Ex quo docet esse alium Israël secundum spiritum. Ille igitur Israël est, qui mente cernit Deum, sive rectissimus Domini est, et hujuscemodi Israël erit populus Dei.

(Vers. 2.) *Hæc dicit Dominus: Invenit gratiam in deserto populus qui remanserat gladio, vadet ad requiem suam Israël.* LXX: *Sic dicit Dominus: Inveni calidum in deserto cum his, qui perierant gladio. Ite et nolite interficere Israël.* Ridicule Latini codices in hoc loco ambiguitate verbi Graeci, pro *calido*, *tropicos* interpretati sunt: *Græcum enim ἡρπετὸν utrumque significat, quod et ipsum non habetur in Hebreo.* Est enim scriptum *ヘβ ΠΙ*, quod Aquila, Symmachus, et Theodosio χέρων, hoc est *gratiam* interpretati sunt. Sunt Septuaginta posuerunt *calidum*, pertinantes ultimam litteram ητα esse. Si calidum legamus ητη per litteram νον, *gratia* dicitur, si per ηεμ, *calor* interpretatur. Est autem sensus *juxta Hebraicum*: *Populus Iudaorum, 1059 qui Romano remanserat gladio; vel certe iram furoris Domini potuerat evitare [Al. evadere], invenit gratiam in deserto gentium; ut intra turbam nationum in Ecclesia salvatur, unde et vadet et inveniet requiem suam Israël, quam semper speraverat, quam ei Prophetarum promiserant vaticinia. Porro *juxta LXX* hæc intelligentia est: Dominus invenit calidos, atque viventes Apostolos, et socios eorum in deserto gentium, inter eos qui infidelitate sua interficiunt fuerant, nec habebant calorem vitæ. Unde præcipitur Angelis, et his qui in ministerio Dei sunt, ne omnes interficiant, ne Israël penitus delectetur, diciturque eis: Ita, et nolite interficere Israël; sint aliqui [Al. aliqui] qui vivant, sint qui caleant ardore fidei, sint qui frigus infidelitatis et mortis effugiant, quos Dominus inventiat in deserto.*

(Vers. 3 seqq.) *Longe Dominus apparuit mihi (sive ei): et in charitate perpetua dilexi te: ideo attraxi te miserans. Rursumque adficio te, et adficerem, virgo Israël: adhuc ornaberis [Al. coronaberis] sympanis tuis (sive assumes tympana tua) et egredieris in choro Iudentium: adhuc plantabis vineas in montibus Samariæ: plantatae planteria, et vindemiate: eris enim dies, in qua clamabunt custodes in monte Ephraim: Surgite et ascendamus in Sion ad Dominum Deum nostrum. Quia responderat Israël Dominum, et dixerat: Non habemus regem nisi Cæsarem (*Joan.* xix, 15). Et: Venite et interficiamus eum, et nostra erit hereditas (*Marc.* xii, 7); et longe recesserat a Deo: proptereaque Dominus post multum tempus apparuit ei, non tempore Zorobabel et Esræ, postquam rursum capitæ sunt, sed in charitate perpetua dilexit eum quæ nullo*

<sup>b</sup> In Vulg. ac Hieron. versione, *plantabunt plantantes, et donec tempus veniat non vindemiantur, quia erit dies in qua, etc.* Antea pro erit enim, oblinebat etenim dies; *conradicentibus mss. et Hebreo בְּלֹא יִהְיֶה*.

**f**ine delebitur. Et attraxit eum miserans. Nequaquam enim merito, sed clementia salvatoris est. Rursumque ait : *Adificabo te, et adificaberis, virgo Israel.* Hoc proprio intelligamus in Ecclesia. Delirant enim qui auream atque gemmatam suspirant Jerusalem, suam avaritiam in mysterio urbis Domini consecrantes. Adhuc ornaberis tympanis tuis, ut canas. Domino in Ecclesiis, omni in te malorum operum carne consumpta. Et egredieris in choro ludentium cum gentium turbis, plantabis vineas in montibus Samariæ. Nequaquam in vallis et humilibus locis; sed in montibus Samariæ, qui post captivitatem populi Israel ab alienigenis possessi sunt, quibus dicitur : *Plantate plantaria, et vindemiate.* Tunc fuit **1060** dies Domini, in qua clamaverunt custodes Apostoli videlicet, et apostolici viri in monte Samariæ, et in monte Ephraim, quorum alterum custodiam, alterum libertatem sonat. Quid vero dicunt custodes Samariæ, immo quid clamant in monte Ephraim? Surgite qui jaceatis, humilia relinquite, victimarum hostias spernite. *Sacrificium Domino spiritus contributatus* (Psal. 1). Ascendamus in Sion, hoc est, in Ecclesiam, ubi est speculatio et intuitus Dei. Cumque fuerimus in Sion, immo ascenderimus ad eam, ascendamus pariter ad Dominum Deum nostrum.

(Vers. 7.) *Quia haec dicit Dominus : Exultate in latitia Jacob, et hinnite contra caput gentium : personate, canite<sup>b</sup>, et dicite : Salvum fac, Domine, populum tuum, reliquias Israel.* Significanter non totus salvatur Israel, sed reliquias Israel, præcipiente Domino atque dicente : *Exultate in latitia, qui esis de Jacob, et hinnite, ad caput gentium referentes cuncta, quia cauda quondam versa est in caput. Personate, canite, et dicite.* Quid est illud quod jubentur dicere? *Salvum fac, Domine, populum tuum.* Quem populum? Utique reliquias Israel, quæ secundum electionem salvæ factæ sunt. De quibus et Paulus assumens testimonium Isaïæ loquitur : *Nisi Dominus sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrah similes fuissemus* (Isa. 1, 9; Rom. ix, 29).

(Vers. 8.) *Ecce ego adducam eos de terra Aquilonis, et congregabo eos ab extremis terræ.* Quod sequitur : *In solemnitate Phase, et generabit filios multos,* in Hebraico non habetur, sed in Septuaginta tantum legitur, pro quo apud Hebreos scriptum est :

*Inter quos erunt cœcii, et claudus, et prægnans, et pariens simul : Ecclesia magna revertentium huc. Congregantur reliquias populi Israel per Apostolos, et apostolicos viros, de quibus supra legimus : Clamabunt custodes in monte, et quibus præcipitur : Personate, canite, et dicite, ut salve flant reliquias Israel.* Ipse quoque Dominus pollicetur se reductum eos de terra Aquilonis, qui est ventus duris-

<sup>a</sup> Vulg., *ascenderimus pariter ad eam, ascendemus ad Dominum, etc.*

<sup>b</sup> Idem, *canite tuba, et dicite.*

<sup>c</sup> Pro semel, in Vulgata, et Hieronymiana versione est simul; Hebreo ΚΑΙ ΣΥΝ, et Græco αὶ εἴται con-

**A**simus, nomine autem *dexter* vocatur, de incredulitate, de frigore Dominicæ charitatis; et congregare eos ab extremis terræ, non in alio tempore, sed in solemnitate Phase, hoc est, feriis Dominicæ passionis : quando crucifixus Dominus est, impletumque illud quod ipse in Evangelio repronisit.

**1061** *Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me* (Joan. xii, 23). Tunc generavit multum populum, ut illud impleretur Isaïæ : *Quia nata est genus et semel* (Isai. lxvi, sec. LXX). Uno enim die tria milia, altero quinque millia hominum crediderunt (Act. ii et iv). Quocunque in Hebraico scribitur : *Inter quos erunt cœcii et claudus, et prægnans, et pariens simul, ecclesia magna revertentium huc : quamquam et juxta literam impletum sit, quod cœci videbunt, claudi ambulaverint : tamen melius juxta analogen intelligi potest, quod qui prius erant cœci perfidia, postea crediderint Salvatori ; et qui claudi, quibus quondam loquebatur Elias : Usquequo claudicatis uroque pede* (Ill Reg. xviii, 21)? postea ambulaverint [Al. viderint]. Et : *Populus qui sedebat in tenebris et umbra mortis, magnum lumen aspicerit* (Isai. ix, 2); *claudique cucurrerint, et prægnans pepererit filios, Ecclesiam magnam revertentium ad fidem.* Judæi putant hoc esse completum, quando sub Ezra post diem Phase egressi sunt de Babylone ut revertentur Jerusalem, in quo typus fuit, et non veritas. Neque enim in illo tempore universa, quæ legimus et lecturi sumus, suis completa poterunt [Al. poterant] approbare.

**C**. (Vers. 9.) *In fletu venient* (sive egreditur) : et in misericordia reducam eos, et adducam eos per torrentes aquarum in via recta, et non impingent (sive non errabunt) in ea. *Quia factus sum Israel pater, et Ephraim primogenitus meus est.* Si juxta Hebraicum legerimus, in fletu venient : hoc enim indicat JABU (Ἰαβού); dicemus quod interdum, et nimili gaudii fletus indicium sit, juxta illud : *Lacrymor gaudio.* Sin autem juxta Septuaginta qui dixerunt : *In fletu egreditur, et in misericordia, sive in consolationem reducam eos, illum sensu ponemus, qui et in psalmis dicitur : Euntes ibant et fabant, mittentes semina sua : Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos* (Psal. cxxv, 7, 8). Fleverunt enim, quando captivi ducti sunt : et consolationem maximam receperunt, quando misericordia Domini sunt reducti. Et adduxit eos Dominus per apostolos, et apostolicos viros, plenos aquarum et largissimi fluminis, in via recta [Al. rectæ], videlicet fidei, non in perfidia Judæorum. *Et non, inquit, impingent in ea,* quia cœci esse cessarunt, quibus quondam dictum est : *Si cœci essetis, non haberetis peccatum.* Nunc vero quia dicitis : *videmus, peccatum vestrum manet* (Joan. ix, 41). Possumus viam **1062** rec-